8

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 11 апреля 2024 г. № 204-р
г. Кызыл

Об утверждении плана основных
мероприятий по подготовке и проведению
празднования 100-летия тувинских
классиков профессионального
 искусства в 2024 году

В целях реализации пункта 88 постановления Правительства Республики Тыва от 21 февраля 2024 г. № 59 «О мероприятиях по достижению целей, поставленных в Послании Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва о положении дел в республике и внутренней политике на 2024 год» и пункта 2 распоряжения Правительства Республики Тыва от                   21 марта 2024 г. № 141-р «О создании организационного комитета по  празднованию 100-летия тувинских классиков профессионального искусства Республики Тыва в 2024 году»:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 100-летия тувинских классиков профессионального искусства в 2024 году.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на       Министерство культуры Республики Тыва.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
       от 11 апреля 2024 г. № 204-р

П Л А Н
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 100-летия
 тувинских классиков профессионального искусства в 2024 году

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и место
проведения
	Ответственный за исполнение

	I. Основные юбилейные и торжественные мероприятия

	1.
	Формирование и утверждение плана информационной кампании, посвященной 100-летним юбилеям тувинских классиков профессионального искусства
	10 апреля 2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва

	2.
	Проведение торжественного концерта, посвященного 100-летию народного писателя Тувы С.С. Сурун-оола
	16 апреля 2024 г.
19:00 час.
Дом народного творчества
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Республиканский центр народного творчества и досуга»

	3.
	Проведение торжественного концерта «Мы – дети Чыргал-оола», посвященного 100-летию народного артиста СССР А.Б. Чыргал-оола
	19 апреля 2024 г.,
19:00 час.
г. Москва, Академия им. Гнесиных
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»

	4.
	Проведение торжественного концерта «Мы – дети Чыргал-оола», посвященного 100-летию народного артиста СССР А.Б. Чыргал-оола
	24 апреля 2024 г.,
г. Кызыл, Национальный музыкально-драматичес-кий театр Республики Тыва им. В. Кок-оола
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола», ГБУ «Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва им. В. Кок-оола», ГБУ «Духовой оркестр Правительства Республики Тыва им. Т.Д. Дулуша», ГБУ «Тувинский национальный театр музыки и песни «Саяны», ГБНОУ Республики Тыва «Республиканская школа искусств им. Р.Д. Кенденбиля», ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова»

	5.
	Создание видеороликов о жизни и творчестве тувинских классиков с использованием архивных материалов

	апрель-июнь
2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола», ГБУ «Национальный архив Республики Тыва», ГБУ «Национальный музей им. Алдан-Маадыр Республики Тыва», ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова», ГБУ «Национальный музыкально-драматичес-кий театр Республики Тыва им. В. Кок-оола», ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва», ГБУ «Тувинская республиканская детская библиотека им. К.И. Чуковского»

	6.
	[bookmark: _Hlk162452093]Организация концерта Красноярского академического симфонического оркестра, посвященного 100-летию народного артиста СССР А.Б. Чыргал-оола
	5 июня 2024 г.,
г. Кызыл, Национальный музыкально-драматичес-кий театр Республики Тыва им. В. Кок-оола
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва им. В. Кок-оола», ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»

	7.
	Проведение вечера памяти «Тувинский соловей», посвященного 100-летию народной артистки РСФСР Х.Б. Конгар
	сентябрь 2024 г.,
Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва
им. В. Кок-оола
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва им. В. Кок-оола», ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова»

	8.
	Проведение торжественного концерта совместно с Хакасским симфоническим оркестром к 100-летию Заслуженного работника культуры Российской Федерации С.М. Бюрбе
	5 декабря 2024 г.,
Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва
им. В. Кок-оола
	Министерство культуры Республики Тыва, ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и место
проведения
	Ответственный за исполнение

	II. Культурно-образовательные мероприятия

	9.
	Издание библиографического указателя «Чогаалдарым – чуртталгамнын белээ» к 100-летию со дня рождения народного писателя Тувы С.С. Сурун-оола
	январь-апрель
2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Тувинская республиканская детская библиотека им. К.И. Чуковского»

	10.
	Музыкальная гостиная по произведениям народного артиста СССР А.Б. Чыргал-оола
	январь-апрель
2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва им. В. Кок-оола»

	11.
	Проведение республиканского конкурса сочинений «Ырым, унум, хаялардан дынзып унген» среди школьников и студентов народного писателя Тувы С.С. Сурун-оола
	1 марта – 10 апреля
2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва»

	12.
	Проведение республиканской литературной акции «Единый день писателя-юбиляра в библиотеке» к 100-летию народного писателя Тувы С.С. Сурун-оола (во всех детских библиотеках Тувы в один день пройдут мероприятия информационные часы, викторины, интеллектуальные игры, часы поэзии и т.д., посвященные С. Сурун-оолу)
	15 апреля 2024 г.,
детские библиотеки
Республики Тыва

	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Тувинская республиканская детская библиотека им. К.И. Чуковского», администрации муниципальных образований (по согласованию)

	13.
	Проведение литературного часа «Кок-кок дагларнын оглу» к 100-летию со дня рождения народного писателя Тувы С.С. Сурун-оола
	17 апреля 2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Тувинская республиканская специальная библиотека для незрячих и слабовидящих»

	14.
	Проведение конкурса чтецов и стихотворений «Чуртталганыӊ ɵӊнери» к 100-летию В.Б. Сагаан-оола
	сентябрь 2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва»

	15.
	Проведение республиканского конкурса «Лучшая разработка занятий» среди дошкольных образовательных организаций по произведениям народного писателя Тувы С.С. Сурун-оола и народного артиста СССР А.Б. Чыргал-оола
	октябрь 2024 г.
	Министерство образования Республики Тыва, ГБНУ Министерства образования Республики Тыва «Институт развития национальной школы Республика Тыва»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и место
проведения
	Ответственный за исполнение

	16.
	[bookmark: _Hlk162452439]Проведение республиканского конкурса среди учащихся общеобразовательных организаций и студентов учреждений среднего профессионального образования «Юный поэт», посвященного 100-летию народного писателя Тувы С.С. Сурун-оола
	октябрь 2024 г.
	Министерство образования Республики Тыва, ГБНУ Министерства образования Республики Тыва «Институт развития национальной школы Республика Тыва»

	17.
	Проведение культурно-образовательных мероприятий в каникулярное время «Алексей Чыргал-оол для детей»: детская музыка (цикл пьес для фортепиано, пьесы для домры и фортепиано, детские хоровые песни)
	ноябрь 2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова», ГБУ «Тувинский национальный оркестр», администрации муниципальных образований (по согласованию)

	18.
	Проведение культурно-образовательного мероприятия в каникулярное время «Саая Бюрбе для детей» (концерты для школьников по произведениям С. Бюрбе с лекциями и мастер-классами)
	ноябрь 2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова», ГБУ «Тувинский национальный оркестр», администрации муниципальных образований (по согласованию)

	19.
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий по подготовке и проведению 100-летних юбилеев классиков тувинского профессионального искусства
	в течение года
	департамент информационной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва

	20.
	Проведение классных часов для учеников 5-9 классов, посвященных юбилеям А.Б. Чыргал-оола и С.М. Бюрбе
	в течение года
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБНОУ Республики Тыва «Республиканская школа-интернат искусств им. Р.Д. Кенденбиля»

	21.
	Республиканские уроки музыки в школах:
«Тувинские композиторы – А.Б. Чыргал-оол», «Тувинские композиторы – С.М. Бюрбе»
	в течение года,
детские школы искусств Республики Тыва, образовательные учреждения Республики Тыва
	Министерство культуры Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, администрации муниципальных образований (по согласованию)

	III. Выставочные проекты

	22.
	Организация тематических выставок «Классики тувинской литературы»
	апрель 2024 г.,
Национальная библиотека им. А.С. Пушкина, Централизованные библиотечные системы
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва», централизованная библиотечная система Республики Тыва

	23.
	Организация выставки личной библиотеки Салима Сазыговича Сурун-оола
	апрель 2024 г.,
читальный зал Тувинской республиканской детской библиотеки им. К.И. Чуковского
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Тувинская республиканская детская библиотека им. К.И. Чуковского»

	24.
	Организация тематической выставки «О жизни и творчестве Хургулек Конгар»

	апрель 2024 г.,
Музей Национального театра им. В. Кок-оола
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва им. В. Кок-оола»

	25.
	Организация тематической выставки «Саая Бюрбе и Алексей Чыргал-оол»
	апрель 2024 г.,
фойе Тувинской государственной филармонии
	Министерство культуры Республики Тыва, ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова»

	26.
	Организация виртуальных выставок картин и фотоархивов на музыку А.Б. Чыргал-оола
	апрель-май 2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»

	27.
	[bookmark: _Hlk162452553]Открытие музея им. А.Б. Чыргал-оола в Кызылском колледже искусств им. А.Б. Чыргал-оола
	сентябрь-октябрь 2024 г.,
Кызылский колледж
искусств им. А.Б. Чыргал-оола
	Минкультуры Республики Тыва, ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»

	28.
	[bookmark: _Hlk162452129]Организация выставки, посвященной 100-летию тувинских классиков профессионального искусства
	сентябрь-октябрь 2024 г.,
Национальный музей Республики Тыва, филиалы Национального музея Республики Тыва
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальный музей им. Алдан-Маадыр Республики Тыва»

	29.
	Организация выставки «По материалам личного фонда Саая Бюрбе»
	5 декабря 2024 г.,
Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва им. В. Кок-оола
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальный архив Республики Тыва»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и место
проведения
	Ответственный за исполнение

	[bookmark: _Hlk162452571]IV. Научные, информационные и издательские проекты

	30.
	Выпуск аудиокниг «Озалааш хем», «Авазынга дангырак» к 100-летию С.С. Сурун-оола
	15 апреля 2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Тувинская республиканская детская библиотека им. К.И. Чуковского»

	31.
	Проведение республиканской научно-практической конференции «Сурун-ооловские чтения», посвященной 100-летию С.С. Сурун-оола
	19 апреля 2024 г.,
Центральная кожуунная модельная библиотека им. С.С. Сурун-оола,
с. Кызыл-Мажалык
Барун-Хемчикского
кожууна
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва»

	32.
	[bookmark: _Hlk162452587]Проведение межрегиональной конференции «Культура и искусство Тувы: прошлое и настоящее», посвященной 100-летию А.Б. Чыргал-оола
	23 апреля 2024 г.,
Кызылский колледж
искусств им. А.Б. Чыргал-оола
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»

	33.
	Выпуск сборников для детей по специальности «Фортепиано» по произведениям А.Б. Чыргал-оола
	апрель-июнь 2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»

	34.
	Проведение читательской конференции «Поэт родного края» к 100-летию со дня рождения А.Д. Арапчора
	3 сентября 2024 г.,
с. Бай-Хаак,
Тандинская ЦБС
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва»

	35.
	[bookmark: _Hlk162452643]Организация работы секции «Проблемы нравственности в художественной литературе (на примере творчества С.С. Сурун-оола, В.Б. Сагаан-оола)» в рамках ежегодной научно-практической конференции ТувГУ «Сатовские чтения»
	октябрь 2024 г.,
Тувинский государственный университет
	Министерство образования Республики Тыва, ГБНУ Министерства образования Республики Тыва «Институт развития национальной школы Республика Тыва»

	36.
	Издание сборника партитуры С.М. Бюрбе
	ноябрь-декабрь
2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и место
проведения
	Ответственный за исполнение

	37.
	Выпуск электронного издания научного сборника, посвященного музыкальному искусству Тувы с индексом научного цитирования «Хоомей – феномен народов Центральной Азии»
	второе полугодие 2024 г.
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ Республики Тыва «Международная академия «Хоомей»

	38.
	Трансляция видеороликов о тувинских композиторах А.Б. Чыргал-ооле, С.М. Бюрбе на телеканалах Тува 24, ВГТРК ГТРК «Тыва», в госпабликах Республики Тыва
	в течение года

	департамент информационной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва

	39.
	Трансляция видеороликов о тувинских композиторах А.Б. Чыргал-ооле, С.М. Бюрбе на телеканалах Тува 24, ВГТРК ГТРК «Тыва», в госпабликах Республики Тыва
	в течение года

	департамент информационной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва

	IV. Концертная деятельность

	40.
	Проведение торжественного концерта «Мы – дети Чыргал-оола», посвященного 100-летию А.Б. Чыргал-оола

	24 апреля 2024 г.,
19.00 час.
Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва им. В. Кок-оола
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»

	41.
	Организация вечера воспоминаний «Ырым, үнүм хаялардан дыңзып үнген…» к 100-летию С.С. Сурун-оола
	25 апреля 2024 г.,
Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва
	Министерство культуры Республики Тыва, ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва»

	42.
	Организация вечера памяти народной артистки РСФСР Хургулек Конгар
	18 мая 2024 г.,
ДК им. Н. Олзей-оола,
с. Тээли, Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва
	Министерство культуры Республики Тыва, администрация Бай-Тайгинского кожууна (по согласованию), ГБУ «Республиканский центр народного творчества и досуга»

	43.
	Организация вечера памяти тувинского поэта Виктора Сагаан-оола
	3 августа 2024 г.,
ДК им. Н. Олзей-оола,
с. Тээли, Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва
	Министерство культуры Республики Тыва, администрация Бай-Тайгинского кожууна (по согласованию), ГБУ «Республиканский центр народного творчества и досуга»

	44.
	Организация вечера памяти «Алдарлыг башкы, чогаалчы» к 100-летию со дня рождения заслуженного учителя РСФСР Алексея Арапчора
	3 сентября 2024 г.,
ДК им. А.Б. Сагды
с. Бай-Хаак, Тандинского кожууна Республики Тыва
	Министерство культуры Республики Тыва, администрация Тандинского кожууна (по согласованию), ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва»

	45.
	Проведение торжественного концерта совместно с Хакасским симфоническим оркестром, посвященного 100-летию С. Бюрбе

	5 декабря 2024 г.,
Тувинская государственная филармония им.
В.М. Халилова
	Министерство культуры Республики Тыва, ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова»